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ABSTRAKT

Hlavní inspirací pro mou bakalářskou práci se stalo studium a hledání spojitostí mezi mým

tělem a vesmírem. Především se zaměřuji na souhvězdí. Vycházím ze starého způsobu

zakreslování. Kdy astronomové a mořeplavci kvůli orientaci mapovali noční oblohu tím,

že propojovali hvězdy do různých obrazců. Mým vesmírem se stalo tělo a hvězdy jsou

zastoupeny mateřskými znaménky. Kromě klasického zakreslování, se snažím přijít na

nové způsoby spojování hvězd, v mém případě pih, do různých tvarů nebo symbolů. Cílem

se pro mne stalo vytvoření světelné instalace, která promítne souhvězdí do prostoru.

Klíčová slova: vesmír, mateřská znaménka, souhvězdí, mapping, světelná instalace.

ABSTRACT

The main inspiration for my bachelor thesis became a study and search for connection

between my body and the universe. Mainly I focus on the constellation. I come from the

old way of charting. When astronomers and sailors for orientation mapping the night sky

that interlink stars in different shapes. My universe became flesh, and the stars are

represented birthmarks. Besides the classical plotting, trying to figure out new ways of

connecting the stars, in my case, freckles, in various shapes and symbols. The aim for me

was the creation of the installation, which translates into the constellation space.

Keywords: universe, birthmarks, constellation mapping, light installation.

Chtěla bych poděkovat vedoucímu práce doc. MgA. Petru Stranickému M.F.A. a asistentce

MgA. Michaele Spružinové za jejich rady, připomínky a čas strávený při konzultacích.

Dále pak BcA. Luboši Šurýnovi a mým přátelům, za pomoc při samotné realizaci práce.

Mé díky také neodmyslitelně patří rodině, která mne po celou dobu studia morálně i

finančně podporovala.

„Umění s otevřeným srdcem, kteréhož podstata je láska, dokáže zázraky.“

Richard Kráľovič

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 JSME JEN KOUSKY HVĚZDNÉHO PRACHU ................................................. 11

1.1 ŽIVOT ................................................................................................................... 11

1.2 TĚLO .................................................................................................................... 11

1.3 POVRCH LIDSKÉHO TĚLA ...................................................................................... 12

1.4 VESMÍR ................................................................................................................ 12

1.5 MATEŘSKÁ ZNAMÉNKA - PIHY ............................................................................. 12

1.6 HVĚZDY ............................................................................................................... 13

2 HVĚZDNÉ NEBE .................................................................................................... 14

2.1 HISTORIE - SOUČASNOST ...................................................................................... 15

3 NA TÉMA VESMÍR, NEBE A HVĚZDY ............................................................. 18

3.1 ZVĚROKRUH ......................................................................................................... 18

3.2 MOZAIKA ............................................................................................................. 18

3.3 VITRÁŽ ................................................................................................................. 19

4 MAPOVÁNÍ TĚLA .................................................................................................. 20

4.1 THE CONSTELLATION BODY .................................................................................. 20

4.2 BODY SPACE ......................................................................................................... 22

5 REŠERŠE .................................................................................................................. 24

5.1 ZDENĚK LHOTSKÝ ................................................................................................ 24

5.2 EVA KMENTOVÁ .................................................................................................. 25

5.3 DAGMAR ŠUBRTOVÁ ............................................................................................ 25

5.4 MIHOKO OGAKI.................................................................................................... 26

5.4.1 Milky Ways .................................................................................................. 26

5.4.2 Star Tales ...................................................................................................... 28

5.5 CARLO BERNARDINI ............................................................................................. 28

5.6 XAVIER POULTNEY .............................................................................................. 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 30

6 VLASTNÍPROSTOR ............................................................................................... 31

6.1 KRASOHLED ......................................................................................................... 31

6.2 SOUHVĚZDÍ .......................................................................................................... 31

6.3 VNĚJŠÍ STĚNY ....................................................................................................... 31

6.4 OBRAZY ............................................................................................................... 32

6.5 MODEL ................................................................................................................. 33

6.6 SKICOVÁNÍ ........................................................................................................... 34

7 FINÁLNÍ PODOBA ................................................................................................. 35

7.1 VÝŘEZ KŮŽE ........................................................................................................ 37

7.2 SOUHVĚZDÍ .......................................................................................................... 38

7.3 MAPPING .............................................................................................................. 38

ZAVĚR ............................................................................................................................... 39

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 40

SEZNAM POUŽITÝCH INTERNETOVÝCH ZDROJŮ ............................................. 41

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 42

SEZNAM ZDROJŮ OBRÁZKŮ ...................................................................................... 43

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 44

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Volný objekt na téma Proměna, pro-

tože nejvíce charakterizuje celý vývoj projektu. Od samého začátku při navrhování, až po

realizaci díla je to celé proměna sama o sobě. I samotná instalace souvisí s proměňováním

se a navozením iluze a to díky vytvořené projekci na jednotlivých částech díla. Ve své

tvorbě̌ ráda pracuji s nejrůznějšími materiály, ale i technikami. Dále využívám technologie,

které v kombinaci se sklem nejsou úplně typické. Především je to animace vytvořená k

projekci na skle v podobě mappingu. Sklo především využívám jako prostředek, k projevu

svých představ. V mé práci mi slouží jako plátno, na jehož ploše se za pomocí projekce,

odehrává svobodný tok myšlenek, vyjadřují mou vlastní podstatu proměny objektu. Sklo je

zpracováno v podobě tavené plastiky, jejíž tvar je dán odlitkem mého těla.

Už od mala mne velice fascinovala noční obloha, neustálé pozorování temného ne-

be, na kterém se nepřetržitě odehrává mnoho jevů. Jako magnet mne přitahovala záhadnost

vesmíru, který v sobě ukrývá neprozkoumaná místa, jenž dávají každému prostor pro vy-

tvoření si vlastního názoru či představy o tom, co je tam ukryto nebo co se tam odehrává.

Řídila jsem se touto myšlenkou objevování a vzhledem k tomu, jsem si jako inspiraci pro

mou bakalářskou práci vybrala vesmír a vlastní tělo. Hledám spojitosti mezi těmito dvěma

odlišnými světy, které se podle mne navzájem ovlivňují. Hlavním znakem mé tvorby, od

kterého to vše začalo, jsou mateřská znaménka neboli pihy. Ty to často nenápadné malé

flíčky jsem přirovnala ke hvězdám a tělo k vesmíru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 JSME JEN KOUSKY HVĚZDNÉHO PRACHU

Jak jsem již zmínila, v mé práci se zaměřuji především na vlastní tělo a beru jej jako

vesmír, který v sobě ukrývá mnoho záhad a neustále nás přivádí k novým myšlenkám,

objevům a vnímaní sama sebe. Ponořila jsem se i do samotného vzniku života, díky

kterému bylo časem lidské tělo vyvinuto až do dnešní podoby. Myslím si, že je velice

důležité připomenout si, jak to vše začalo a zamyslet se nad tím.

1.1 Život

Už jen samotné stvoření života je jedno z fascinujících procesů, nad kterým se neu-

stále vedou dohady. Vznik života je vědecko-filozoficko-náboženskou otázkou. Na výběr

máme ze čtyř teorií vzniku života.

První je kreační teorie, při které lidé nábožensky založení věří ve stvoření pomocí

nadpřirozených mocí, energií nebo dokonce v zásah boha či bohů.

Další je teorie samooplození, která vychází ze vzniku organismů přímo z neživé

hmoty, kde mouchy se rodí z tlejícího masa nebo ryby z vody.

Pak zde máme teorii panspermismu, která spíše odůvodňuje objevení života na zemi

a to díky formě tzv. kosmozoí, která je rozšířena v celém vesmíru a ve vhodných podmín-

kách vyvinuta do vyšších forem.

A poslední je teorie evoluční, která předpokládá postupný vývoj a shromažďování

náhodných změn a jejich sekcí. Vědci se domnívají, že život jako takový odhadem vznikl

zhruba před 4000–3800 miliony let. Mají pro to racionální vysvětlení podložené viditel-

nými důkazy. Jakými jsou například stopy uhlíku v sedimentech na ostrově Akilia v zá-

padním Grónsku, starých kolem 3850 milionů let. Uhlík je chemický prvek, který je zá-


[…]


lasery vytvářející souhvězdí.

Obr. 24 Návrh instalace
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7 FINÁLNÍ PODOBA

Postupem navrhování tak megalomanského prostoru, jsem zjistila, že je to časově, ale

i finančně velice náročné. Proto jsem se ve svých skicách uskromnila. Ale stále jsem se

držela konceptu, těla, vesmíru a souhvězdí.

Navrhla jsem tedy objekt skládající se ze dvou skleněných částí představujících výřez

lidské kůže, skládaný z jednotlivých dílů, které vycházejí z reálné stavby povrchu kůže,

kterou tvoří takzvané šupinky. Šupinkám jsem dala podobu mého trupu. Horní část objektu

je tvořena z 6 dílů, které představují opakující se motiv hrudi, spodní část je také tvořena z

6 dílů, ale opakuje se zde motiv zad. Těmto dílům jsem dala podobu hrudi a zad, abych

znázornila ležící postavu pozorující hvězdy. Přičemž horní část také představuje nebe, na

které hledíme. Části jsou od sebe rozděleny. Vytvořený prostor mezi nimi znázorňuje lid-

ské nitro, které v sobě ukrývá souhvězdí.

Obr. 25 Návrh instalace finální podoby

Aby vznikly autentické části hrudi a zad, musela jsem vytvořit sádrové odlitky. Ja-

ko první se odlévala hruď a pak následovali záda. S odléváním mi museli pomoci, protože

není možné, aby člověk odléval sám sebe. Postup byl následující.

Tělo jsem si potřela dostatečně velkou vrstvou oleje, aby se forma dala lehce a

hlavně bezbolestně sejmout z mého těla. Dostatečně namazaná jsem si lehla na stůl v sád-
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rovací místnosti, zaujala jsem polohu při pozorováni hvězd. Maruška s Jirkou mezitím na-

míchali směs skládající se z vody a v poměru 1:1 ze sádry a sklářského písku. Při správné

konzistenci směsi, kterou bych přirovnala k palačinkovému těstu, mi začali polévat hruď.

Postupně tato hmota tuhla a vytvořila na mne první vrstvu. Po druhé vrstvě následovalo

pletivo, jehož funkce byla zpevnit formu, aby se následně při tavení nerozpadla. Na pletivo

se dala poslední třetí vrstva. Když tato vrstva ztuhla, tak ze mne tento krunýř sejmuli. Akce

se opakovala ještě 5x a pak následovalo 6 odlití zad.

Obr. 26 Odlévání

Obr. 27 Odlitek – forma, hruď
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 Jako materiál pro horní část jsem si zvolila sklo ve formě střepů a kuliček o různých

průměrech. Zvolila jsem tento materiál pro jeho následnou utavenou strukturu připomínají-

cí povrch lidské kůže pod mikroskopem, která je tvořena z buněk.

Obr. 28 Stavené sklo

7.1 Výřez kůže

U spodní části jsem zkoušela použít různé materiály, jako jsou fólie nebo plastové

desky nebo Kapa desky. Provedla jsem nějaké zkoušky s plastovými deskami, na které

jsem nalepila zrcadlovou fólii, pro dosažení odrazu projekce odehrávající se na horní části.

Pomocí horkovzdušné pistole jsem desky nahřívala a tvarovala do požadované podoby.

Výsledek nebyl dle očekávání, proto jsem se také rozhodla pro použití skla.

Obr. 29 Nahýbané Kapa a plastové desky, zrcadlová folie

Dostatečně vyschlé formy s naloženým sklem se vložili do tavící pece. Nastavila se
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tavící křivka vhodná pro zvolené sklo a jeho objem. Pro zachování struktury skla se teplota

nesměla dostat nad pod deformace.

7.2 Souhvězdí

Jako první mne napadlo vytvoření souhvězdí pomocí laserů, vycházejících ze spodní

části. Další materiál, který se mi jevil, jako celkem použitelný byl vlasec. Vyzkoušela jsem

tedy dvě varianty, které teoreticky měli vést světlo. První byl pokus s opískovaným

vlascem, ale nedopadl dobře. Světlo se dostalo do prvních pár centimetrů a zbytek byl po-

hlcen tmou. Jako další jsem použila vlasec, který jsem namočila ve fosforeskující barvě,

nechala oschnout a nasvítit. Ve tmě jsem pak vyzkoušela jeho svit. Vlasec sice ve tmě zá-

řil, ale ne požadovanou intenzitou, po chvíli jsem ani nedokázala určit kde je. Poslední

konzultovanou možností, bylo bílé vlákno, které by bylo vidět pomocí UV světla. Protože

tato varianta by byla velice finančně náročná, rozhodla jsem se tedy pro prvotní nápad a to

využití laserů.

7.3 Mapping

Nezbytnou součástí je vytvořená projekce. Tato projekce se nazývá mappingem. Je to

z toho důvodů, že máte vytvořenou animaci promítající se na konkrétním určeném místě

objektu, věci nebo budovy. Viděla jsem i mapping vytvořený na stromech, rostlinách a

dokonce i na zvířatech. V mém případě je to na horní části instalace, která zároveň před-

stavuje výřez lidské kůže a oblohy či vesmíru.

Ve svém mappingu jsem použila struktury povrchu lidské kůže, buněk, ale i různé

přeměny vesmíru.
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ZAVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zabývala vesmírem, hvězdami, souhvězdími, ale také

lidským tělem. Veškeré poznatky a nové informace, jsem zužitkovala v teoretické části.

Získané zkušenosti mi pomáhaly v navrhování, použití materiálu a při samotné realizaci

mé práce. Díky bakalářské práci jsem se dozvěděla spousty nových poznatků, nejen infor-

mačních, ale také praktických. Občas nastávaly chvíle krize. Přemýšlela jsem nad tím, co

vlastně dělám a zda to má nějaký smysl. Na konec se černé myšlenky rozplynuly a já se

opět vrhla do realizace.
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