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 Říká se, že výběrem vhodného téma si ušetříte polovinu práce. Upřímně si myslím, že si
Michaela zvolila dobře, ale zdaleka ne téma jednoduché ba dokonce ulehčující. O to více se mi ale
zamlouvá. Celkově i přístup Michaely je totiž velmi aktuální a žádoucí. Žijeme ve zvláštní době,
kdy každodenní odosobňování a odlidšťování vídáme na každém rohu, kdy nás ovládá pocit
nesounáležitosti a kdy zapomínáme na to, čeho jsme my sami součástí. Jen málo z nás si pak
uvědomuje, že jsme součástí něčeho většího, myslím tím vesmíru a ještě menší hrstka nad tím pak
hlouběji uvažuje. Právě díky této realitě spatřuji téma Michaeliny práce za velmi podstatné a
vhodné k diskusi.
Michaela mě ke své bakalářské práci přizvala spíše jako designera, než-li teoretika či
konceptualistu, takže jsem se rozhodl ji hodnotit především z této pozice. Jako designer bych si
upřímně vybral téma více konkrétní a přízemně řečeno použitelnější pro svou budoucí tvorbu a
kariéru, ale na druhou stranu v tom vidím Michaelinu odvahu a touhu objevovat věci nové,
neobvyklé a pro mnoho lidí i pro ni samotnou, fascinující.
Jak sama uvádí, je vidět, že první představy měla až příliš megalomanské a tím pádem i
nekoncentrované. Je to asi jako každý začátek. Ovšem v procesu, který během své práce
absolvovala si uměla najít tu správnou cestu a soustředit se na nejpodstatnější elementy své práce,
tedy na finální instalaci.
V instalaci reflektuje svůj pohled na svět, na vesmír, na sebe samou a převážně na spojitosti mezi
těmito věcmi. Od podstaty jsou mi sympatické přístupy, které jsou zaměřené na pozorování.
Tento je na něm přímo postaven. Pozorování hvězd. Krása.
Michaela si prošla konkrétním procesem, ve kterém se snažila tento svůj přístup zhmotnit do
fyzického objektu. V jejím případě lépe řečeno do instalace. A právě v onom momentu vidím,
převážně pro ni, největší přínost. Konkrétně pak v mezidisciplinárním přesahu její instalace.
Spojuje zde sklářské řemeslo s moderními technologiemi, jakými jsou: použití laseru,
videomaping nebo komponovenou hudbu, která byla speciálně vytvořena pro tento moment.
Vytvořením audiovizuální instalace se práce dostává nad rámec pouhého objektu a získává na své
kvalitě a přesahu.
V neposlední řadě bych také měl zhodnotit technické a technologické zpracování celé práce.
Forma, vytvořená z tisíce skleněných elementů působivě ilustruje lidskou pokožku z
mikroskopického pohledu, ale zároveň se nesnaží o příliš popisnou kopii kůže.
Kdybych měl celou práci shrnou do pár závěrečných vět, zněly by následovně:
Michaela měla před sebou velkou výzvu a to popasovat se z těžkým úkolem znarozorňujícím
spojitosti mezi vesmírem a ji samotnou v audio vizualni instalaci. Mám za to, že se úkolu zhostila

velmi dobře a přirovnáním mateřských znamének ke hvězdám a těla k vesmíru si našla svou
vlastní cestu vyjádření. Mám za to, že školní práce by měla být vždy osobitá, v tomto případě až
intimní, a jak lépe demonstrovat svůj autentický pohled než-li svým vlastním otiskem.
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